
 

 

D O D A T E K č. 1 
 

Soutěžního řádu stolního tenisu (platného od 1.7.2021) 
Konference ČAST schválila dne 29.4.2023 níže uvedené změny a doplňky Soutěžního řádu stolního 
tenisu platného od 1.7.2021. 
Dodatek vstupuje v platnost 15.5.2023.  
Změny jsou pro lepší orientaci označeny barevně. 
 
 
1. Změny v Soutěžním řádu 
 
Preambule SŘ  
 

Česká asociace stolního tenisu vydává novelizovaný „Soutěžní řád stolního tenisu“, který obsahuje 
předpisy pro organizování a řízení soutěží stolního tenisu v ČR. 

V kapitolách 1 - 3, s výjimkou čl. 101 a 113, tohoto řádu mohou řídící svazy provádět změny, 
které musí odsouhlasit výkonný výbor příslušného svazu a písemně s nimi seznámit všechny účastníky. 
Tyto změny mohou provádět pouze při dodržení Stanov ČAST. Má-li dojít ke změnám v organizaci 
dlouhodobých soutěží nebo v bodech, které si vyhradí k rozhodování konference příslušného svazu, 
musí být v předstihu schváleny na této konferenci. Změny schválené jednotlivými svazy nesmí narušit 
návaznost na soutěže či termíny vyššího svazového orgánu. 

Tento „Soutěžní řád stolního tenisu“ nabyl účinnosti dnem 1. července 2021. Změny schválené na 
Konferenci ČAST 29.4.2023 a zveřejněné v Dodatku č.1, nabývají platnost 15.5.2023. 

 
Výklad tohoto řádu provádí výhradně výkonný výbor ČAST, změny a doplňky schvaluje konference 
ČAST. V případě mimořádných událostí, zaviněných většinou „vyšší mocí“, řízených např. rozhodnutím 
vlády, Bezpečnostní radou státu, MŠMT, ČUS, NSA apod., může VV ČAST vydat rozhodnutí a opatření 
s vyšší platností nad rámec tohoto řádu. 
Veškeré změny a doplňky schválené na Konferencích ČAST, vyhlašuje a zveřejňuje VV ČAST jako 
pořadově číslované „Dodatky“. 

Ekonomické směrnice (např. stravné, kilometrovné apod.) se řídí a mění s obecně platnými předpisy. 
Při posuzování a dodržování lhůt a termínů platí toto ustanovení: Připadne-li poslední den lhůty na 
sobotu, neděli nebo svátek, je posledním dnem lhůty nejblíže následující pracovní den. 

V kapitole 9 jsou uvedeny pouze „Pomůcky“, které slouží funkcionářům stolního tenisu při organizování 
soutěží. Toto vydání neobsahuje dříve uváděné „Směrnice ČAST“, které jsou nyní na webových 
stránkách ČAST. Tato změna je důležitá zvláště u „Směrnic“, neboť funkcionáři stolního tenisu mají 
jistotu, že nahlížejí do platného znění příslušné směrnice. 
 
 
213.11 – změna názvu 
 

Podavači míčků hráčům – PARA sportovcům kategorie TT1 – TT5 
Zúčastní-li se soutěže hráč – PARA sportovec kategorie TT1 – TT5, je jeho povinností zajistit si při 
zápase i rozehrávání podavače míčků. 
 
 
322.04 – změna názvu 
 

Jestliže je mezi hráči družstva PARA sportovec kategorie TT1 – TT5, je povinností tohoto družstva 
zajistit si podavače míčků. 
 



 
2. Změny v Registračním a Přestupním řádu 
 
409.02 – možnosti úhrady evidenčního poplatku 
 

Poplatky zašle oddíl – nejlépe najednou – za všechny aktivně registrované hráče i za ostatní členy 
oddílu nejpozději do 15.6. každého roku na určený bankovní účet příslušnému svazu. 
Příslušný svaz je určen úrovní dlouhodobé soutěže, které se v následující sezóně zúčastní nejvyšší 
družstvo mužů nebo žen (podle toho ve vyšší soutěži).  
 

Oddíly, které přihlašují některé své družstvo nejvýše do: 
-  celostátní nebo krajské soutěže zašlou poplatky na bankovní účet svého příslušného krajského  
 svazu 
-  regionální soutěže zašlou poplatky na bankovní účet svého příslušného regionálního svazu.  
 

Oddíly, které nepřihlašují žádné družstvo dospělých, zašlou poplatky na bankovní účet příslušnému 
regionálnímu svazu. 
 
Poznámka: 
V ojedinělých případech, může být evidenční poplatek zaslán na bankovní účet příslušného svazu 
samotným registrovaným hráčem nebo ostatním členem. Poplatek do evidenčního seznamu může po 
projednání doplnit Registrační komise. 
 
 
 
460. Střídavý start – umožnění dvou střídavých startů 
 
460.01  
 

Hráči věkové kategorie U21 a mladší mohou hrát na střídavý start vyšší soutěž za jiný klub (jiné kluby), 
než kde jsou na základu družstva dospělých. Hráč může mít v jedné sezóně schváleny střídavé starty 
do max. dvou družstev. 
 
460.02 
 

Počet hráčů v družstvech, startujících na střídavý start je libovolný, neurčuje-li rozpis soutěže jinak. 
  
460.03 
 

Hráč může mít schváleny střídavé starty do max. dvou družstev jednoho oddílu, nebo jednoho družstva 
dvou různých oddílů.  
 
460.04 
 

Střídavý start může být schválen pouze do vyšší soutěže, než je v základu družstva v mateřském oddílu. 
Střídavý start nemůže být schválen do družstva ve stejné soutěžní třídě, v níž je již uveden na soupisce 
(ani v jiné skupině stejné třídy) – i mimo základ družstva v mateřském oddílu.  
Hráč, který není v základu družstva na žádné soupisce, se z hlediska střídavého startu posuzuje jako 
hráč základu nejnižšího družstva, na jehož soupisce je uveden.  
Hráči, který není na soupisce žádného družstva, nemůže být schválen střídavý start.  
Kvůli střídavému startu nemůže být hráč vyřazen ze soupisky družstva, za které již v sezóně nastoupil.  
Podle rozhodnutí mateřského oddílu může být hráč vyřazen ze soupisky družstva, pokud ještě za 
družstvo nenastoupil, bránilo-li by toto zařazení schválení střídavého startu.  
Na soupisce dalšího oddílu je hráč uveden s poznámkou „střídavý start“.  
 

Poznámky:  
1.  Pro porovnání výše soutěžních tříd Prahy a krajů (regionů) platí, že divize jsou si rovny a soutěže 

PSST od III. třídy jsou na úrovni regionů (III. třída = regionální přebor I. třídy atd.).  
2. Hráčky U21 a mladší, uvedené v oddílu jen na soupisce mužů, mohou mít schváleny střídavé 

starty do soutěže mužů i žen.  
 
460.05  
 

Za každé družstvo, ve kterém hráč nastupuje na střídavý start, smí odehrát max. 50% utkání v každé 
polovině soutěže a max. 50% utkání v play-off/play-out. Každé další nastoupení hráče v utkání se 



posuzuje jako neoprávněný start podle čl. 334.01 tohoto řádu. Na střídavý start není možno hrát v 
kvalifikaci.  
 

Poznámky:  
1.  Počet utkání, ve kterých hráč nastoupil, se určuje podle počtu utkání, ve kterých je hráč uveden v 

zápisu o utkání (i při střídání - i v případě, že střídal a jeho zápas se nehrál).  
 
460.06  
 

Oddíly a hráči podávají žádost o schválení střídavého startu prostřednictvím Registru ČAST. 
Žádosti je možno podat v termínu od 10.8. do 31.10., ke svazu, který řídí soutěž, ve které má hráč 
startovat. 
O každý střídavý start je nutno požádat samostatně, i když se jedná o dvě družstva jednoho oddílu. Ke 
každé žádosti je nutno uhradit poplatek podle čl. 464. 
 

V žádosti se uvedou  
- jména mateřského a hostujícího oddílu,  
- identifikace hráče,  
- soutěž, ve které je hráč na soupisce v základu družstva,  
- další soutěže, ve kterých je hráč uveden na soupisce mateřského oddílu,  
- soutěž a družstvo, ve které má hráč nastupovat na střídavý start v hostujícím oddílu. 
 
460.07 
 

Na střídavý start se analogicky vztahuji ustanovení článků 453, 455, 459, 464, 465 Přestupního řádu. 
 
460.08 
 

Nastoupení k utkání během střídavého startu není vymahatelné, není-li dohodou oddílů s hráčem 
stanoveno jinak.  
 
460.09 
 

Při přestupu střídavý start zaniká. Střídavý start také zaniká při dodatečném zařazení hráče do žebříčku 
a na soupisku vyššího družstva v mateřském oddílu, pokud by to odporovalo čl. 460.04.  
 
460.10   
 

Při zániku střídavého startu dle čl. 460.09, může hráč do 31.10. podat novou žádost o střídavý start na 
období do konce sezóny jen v případě, že se jedná o střídavý start do stejného družstva, kde byl na 
bezprostředně předcházejícím střídavém startu a musí být splněny podmínky čl. 460.01 a čl. 460.04. V 
tomto případě se na hráče nevztahuje ustanovení čl. 464.01 (neplatí poplatek).  
 
 
461. Hostování hráčů – změny věkových kategorií, názvů a termínu podání žádosti 
 

461.01 
 

Hráči (hráčky) věkových kategorií U11 – U21 mohou startovat: 
a/  v mládežnických soutěžích za mateřský oddíl a současně hostovat v maximálně třech družstvech  
 dospělých jiného oddílu, nebo 
b/  maximálně ve třech družstvech dospělých za mateřský oddíl a současně hostovat v jiném oddílu  
 (klubu) ve dvou družstvech dlouhodobých soutěží mládeže. 
 

Poznámka:  
Toto hostování se podává prostřednictvím Registru ČAST jako „Hostování mládeže“, dle bodu a) do 
soutěží dospělých, dle bodu b) do soutěží mládeže. 
 
461.02 
 

Závodnice (ženy a hráčky věkové kategorie U11 – U21) mohou startovat v soutěžích družstev mužů za 
mateřský oddíl a současně hostovat v jiném oddílu (klubu) v soutěžích družstev žen, pokud tím nejsou 
porušena další ustanovení tohoto řádu a rozpisu soutěže (hráčka na max. třech soupiskách). 

Poznámky: 
1. Toto hostování se podává prostřednictvím Registru ČAST jako „Hostování žen“. 
2. Hráčka na hostování se na soupisky řadí dle pořadí žebříčku. 



 
461.03   
 

Hráči kategorie PARA sportovci TT1 – TT7 mohou startovat v soutěžích družstev v mateřském oddíle a 
současně hostovat v družstvu jiného oddílu. Hostování PARA sportovce TT1 – TT7 může být schváleno 
jen do vyšší soutěže, než je v základu družstva v mateřském oddílu, současně nesmí být porušena další 
ustanovení tohoto řádu a rozpisu soutěže (hráč na max. třech soupiskách).  
 

Poznámky:  
1. Toto hostování se podává prostřednictvím Registru ČAST jako „Hostování PARA sportovce“.  
2. PARA sportovec s žádosti o hostování doloží aktuální mezinárodní nebo národní klasifikační 

potvrzení.  
3. Pro hráče – PARA sportovce kategorie TT1 – TT7, neplatí ustanovení čl. 461.07. 
4. Hráč – hostující PARA sportovec kategorie TT1 – TT7, se na soupisky řadí dle pořadí žebříčku.  
5. Hráč – PARA sportovec kategorie TT1 – TT7, může být uveden v základu družstva mateřského 

oddílu a současně v základu hostujícího oddílu. 
 
461.04 
 

Hostování se schvaluje vždy na příslušné závodní období a hráč (hráčka) má na písemném povolení 
vyznačeno „Povoleno hostování v soutěžích družstev dospělých (žen) za ………………..“. Hostování 
hráče (hráčky) může být podáno v době od 15.5. do 31.10., na příslušné závodní období jen jedno, a to 
podle čl. 461.01, nebo čl. 461.02, nebo čl. 461.03.  
Hráč (hráčka) nemůže být v daném závodním období uveden(a) na žádné soupisce družstva dospělých 
(žen) mateřského oddílu. – mimo případ střídavého startu – viz čl. 461.07 a hostování PARA sportovců 
kategorie TT1 – TT7. 
 

Poznámky 
1. Toto povolení potvrdí mateřský oddíl razítkem a podpisem odpovědného funkcionáře. Schvaluje jej 

svaz, který řídí nejvyšší soutěž, v níž bude startovat družstvo, v jehož oddílu bude hráč (hráčka) 
hostovat (posuzuje se samostatně pro družstva mužů a žen). 

2. Podmínkou schválení žádosti je, že hráč nebo hráčka nerozehráli v závodním období žádnou 
mistrovskou soutěž družstev mužů nebo žen  (podle toho, do které kategorie žádost o 
hostování směřuje) v mateřském oddíle. Žádost podaná v době od 15.5. do 30.6. bude posouzena 
jako žádost na následující závodní období.   

3. Při přestupu hráče, který má schválené hostování, je potřebný souhlas mateřského oddílu, oddílu,  
 kde hráč hostuje a nového oddílu (viz čl. 452.02). 
 
461.05 
 

Na soupisce družstva dospělých (žen) označí oddíl hostujícího hráče (hráčku) v poznámce záznamem 
„Hostování z ..................... “. 
 
461.06 
 

V soutěžích jednotlivců startuje hráč za svůj mateřský oddíl. 
 
461.07 
 

Hostující hráč (hráčka) může mít povolen střídavý start do dalšího oddílu, tedy i mateřského. Souhlas 
ke střídavému startu musí dát oba oddíly – mateřský i ten, v němž hráč hostuje. 
 
461.08 
 

Nastoupení k utkání během hostování není vymahatelné, není-li dohodou oddílů s hráčem stanoveno 
jinak. 
 


